Original, sur parchemin, dont le sceau est détruit. — Archives de la ville de Saint-Trond — Copie tronquée et fautive dans le cartulaire E, fol. 74 v°.

DC.

Plusieurs nobles et des bourgeois de Liège se constituent caution en faveur de l'abbé de Saint-Trond auprès des bourgmestres de cette ville pour une somme de douze mille florins du Rhin.

(Liège, 22 avril 1436.)

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod, anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, mensis aprilis die vicesima secunda, hora vesperarum vel circiter, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii, divina providentia pape octavi, anno secundo, in nostrorum notariorum et testium infrascriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presentia, personaliter constitutis nobiles et generosis, honorabilibusque viris dominis Symone de Herbais, Wilhelmo de Follonia, domino temporali ville sive domini de Follonia, militibus, Deodato, dicto Godgaff de Riveriis, domino temporali domini sive ville de Heer Castri, et Rasone de Wouroux, domino temporali de Ossongne, villico Leodiensi, Johanne de Argenteal, domino temporali domini sive ville de Ophem, Waltero de Coerswaerem, Tielmanno Waldoreal, olim burginagistris civitatis Leodiensis, Gerardo Tollet, Egidio le Panmetier, scabinis Leodiensibus, Huberto Del Vaux, Egidio de Huyo, Jacobo de Berghes, Johanne Hubert, Johanne Del Coixhet, civibus Leodiensibus, tam conjunctim, quam divisim, ex una, necnon honorabilibus viris magistris Johanne Urbani de Villari et Jacobo de Anteuze¹, burginagistris pro tempore inclite civitatis Leodiensis, et eis nominibus ea que sequentur acceptantibus, partibus ex alia. Jam dicti domini Symon de Herbais, Wilhelmus de Follonia, Deodatus de Riveriis, Raso de Waroux, Walterus de Coerswaerem, Johannes de Argenteal, Tielmannus de Waldoreal, Gerardus Tollet, Egidius le Panmetier, Hubertus Del Vaux, Egidius de Huyo, Jacobus de Berghes, Johannes

¹ Sic, lisez Crysegneez.

Hubert et Johannes Dei Croixhet, sponte et ex certis eorum scientiis ac animis premeditatis, non vi, metu, dolo aut aliqua sinistra machinatione coacti vel seducti, recognoverunt et in veritate confessi fuerunt, ac recognovit et confessus fuit eorum quivis sese, tam conjunctim, quam divisim, nomine et pro reverendo patre domino, dompno Antonio de Berghis, abbati monasterii sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, erga antedictos venerabiles dominos burgimagistros civitatis Leodiensis intercessisse, seseque non solum fidéjussisse, sed et principales debitores animo etiam novandi debitum infrascriptum, constituisse atque promississe, prout et per presentes ipsi iidem et eorum quilibet interesse-runt pro eodem ac fidejusserunt et sese principales debitores, animo etiam novandi debitum hujusmodi et illud etiam in se suscipiendi, constituerunt et promiserunt, ac constituit eorum quivis et promisit ultra cautionem juratoriam per ipsum dominum abbatem factam ac promissionem et obligationem litterasque sigillatas, illius nomine per generosos dominos Johannem de Berghis, ejusdem abbatis patrem et genitorem, atque dominum Johannem militem, dominum temporalem de Walheyn, ipsius abbatis fratrem, ad manus burgimagistorum, consulum et juratorum leodiensium, positas et factas, sub poena duodecim millium florenorum Renensium communium sive mercatorialium, viginti scilicet stuferorum communibus et communis pagamenti Leodiensis pro illorum quolibet computatis proportionabiliter et pro quanto somma hujusmodi eorum quemlibet concernit et non ultra. Quod dictus reverendus pater et dominus dompnus Anthonius de Berghis, abbas predictus, per eosdem burgimagistros ad exeundum civitatem ipsam leodiensem ex gratia licentiatus infra unum mensem jam proxime et immediate futurum a die scilicet date presentium in civitate Leodiensi, prout jam actum est, existitit corporaliter redeliberabit in eadem civitate leodiensi, taliter videlicet et eo modo, quod in casu quo ipse reverendus pater dominus Anthonius, abbas, se corporaliter sic in eadem civitate Leodiensi redeliberaverit, ipsi domini Symon et alii, prenominati sese obligarunt, atque per eorum fides corporales hoc corporaliter loco juramenti, in manibus nostrorum notariorum infrascriptorum legitime stipulantium et recipientium vice, loco et nomine omnium et singulorum, quorum interest, intererit, seu interesse poterit, quomodolibet in futurum, prestitas promiserunt, obligavitque et promisit eorum quilibet, per se et

pro qualitate ejusdem somme, ipsorum quemlibet tangentium prenarratam summam duodecim millium florenorum Renensium, dictis burgimastris, pro eodem domino abbate, exsolvere realiter et deliberare, omnibus dolo et fraude exclusis penitus et semotis, sese atque omnia et singula eorum bona mobilia et immobilia sive hereditaria, ubicumque locorum situata, presentia et futura, propterea obligando pariter et ypothecando. Quibus premissis sic factis, supradictus reverendus pater et dominus, dompnus Anthonius abbas, via, jure, modo, causa et forma melioribus, quibus scivit et potuit et debuit, ac potest et debet supradictos dominos Symonem de Herbays, Wilhelmum de Follonia, Deodatum de Riveriis, Rasonem de Waroux, Walterum de Coerswarem, Johannem de Argenteal, Tielmannum de Waldoreal, Gerardum Tollet, Egidium le Panetier, Hubertum Del Vaux, Egidium de Huyo, Jacobum de Berghis, Johannem Hubert, Johannem Del Croixhet et eorum quemlibet de et a prenarratis per ipsos, ut prefertur, prestitis cautionibus, promissionibus et obligationibus apud et erga venerabiles dominos et alios quoscumque sua, de et super his interesse, dicendo quomodolibet aut credendo relevare penitus et indemnes conservare convenit bonafide, et promisit, loco juramenti in manibus etiam nostrorum notariorum infrascriptorum legitime stipulantium et recipientium, vice, loco, nomine omnium et singulorum predictorum et aliorum quorumcumque, quorum interest, intererit seu interesse poterit, quomodolibet infuturum, se et omnia ac singula sua et dicti monasterii bona, mobilia et immobilia, ubicumque etiam locorum reperienda et existentia, presentia et futura propterea erga eosdem, tam conjunctim quam divisim, et eorum quemlibet obligando et efficaciter ypothecando; renunciando quoad premissa, omnia et singula antedicti Symon de Herbays, Wilhelmus de Follonia, Deodatus de Riveriis, Raso de Waroux, Walterus de Corswarem, Johannes de Argenteal, Tielmannus Waldoreal, Gerardus Tollet, Egidius le Pannethier, Hubertus Del Vaux, Egidius de Huyo, Jacobus de Berghes, Johannes Hubert et Johannes del Croixhet primo, et deinde prelibatus reverendus pater, dominus Anthonius abbas, omnibus et singulis exceptionibus non sic celebrati contractus, sive obligationis rei aliter geste quam scripte, doli mali, fraudis, lesionis, circumventionis, vis, metus in fraudem actionis sive in factum conditionis indebite ob causam et sine causa, ac ob injustam sive turpem causam om-

nique juris, tam canonici quam civilis auxilio, beneficio restitutioni in integrum, appellationi, remedio, privilegiisque et indultis apostolicis, concessis et concedendis, ac tam a jure, quam ab homine impetratis seu impetrandis, exemptionibus ac generaliter omnibus ac singulis exceptionibus, juribus et defensionibus, quibus mediantibus contra premissa seu aliquod premissorum, dicere, facere, vel venire possent aut sese in aliquo defendere vel tueri, et presertim juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. Super quibus premissis omnibus et singulis antedicti Johannes Urbani de Villari et Jacobus de Anteuz (*sic*), burgimagistri, nominibus quibus supra, nec non et antefati domini Symon de Herbays, Wilhelmus de Follonia, Deodatus de Riveriis, Raso de Waroux, Walterus de Coerswarem, Johannes de Argenteal, Tielmanus de Waldoreal, Gerardus Tollet, Egidius le Panethier, Hubertus Del Vaux, Egidius de Huyo, Jacobus de Berghes, Johannes Hubert et Johannes Del Croixhet, ipsis a nobis notariis publicis infrascriptis fieri petierunt seu petiit eorum quivis instrumentum unum publicum sive plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec in veteri choro insignis ecclesie Leodiensis, sub anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu suprascriptis, presentibus ibidem nobili et generoso discretisque et honestis viris domino Egidio Del Thour, milite, domino Johanne Coens, religioso professo monasterii de Beaufay, presbitero, Johanne le Polleu de Hollagne, Liberto Loduyns, Johanne Saveret, Anthonio Jamar, clericis et civibus Leodiensibus, Nicolao, dicto Collas Mentelet, Matthia Del Clock et Mattheo, dicto Mattelot de Tongri, civibus leodiensibus, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. Et ego Johannes Spirinck de Aelborch, clericus Leodiensis publicus sacra imperiali auctoritate et venerabilium ecclesie curieque Leodiensium notarius juratus, quia premissis omnibus et singulis dum sic, ut prescribuntur, fierent et agerentur, una cum honeste viro Anselmo de Baest, nostro in hac parte connotario, et testibus prenominatis, presens interfui, eaque sic fieri, vidi et audivi idcirco hoc presens publicum instrumentum manu alterius, etc.

Copie dans le cartulaire E, fol 225

DCI.

Maximilien, roi des Romains, etc., prend sous sa sauvegarde les habitants de la ville et franchise de Liège et ceux de la Hesbaye.

(Cologne, 26 avril 1486.)

Maximilianus, Dei gracia rex Romanorum, semper augustus, etc. Notum facimus quod, ad humilem petitionem civium et incolarum corporis et communitatis nostre civitatis Leuce bannalis, et franchise Leodiensis et quarterii Hasbanie, necnon mediante tractatu pacis nuper per nos facto et concluso inter reverendum in Christo patrem dilectum et fidelem episcopum Leodiensem, ex una parte, et dictos supplicatores, ex altera, ratione mutuarum controversiarum, suscepimus et recipimus, prout vigore presentium recepimus et suscepimus, dictos supplicantes et eorum bona quecumque, quovis loco sita, sub nostram protectionem et salvagardiam specialem. Pro tuitione personarum et conservatione jurium duntaxat, deputavimusque et deputamus in conservatorem dilectum nobis cognatum dominum Philippum de Cleves, cui tenore presentium mandamus et injungimus ut dictos supplicantes, in genere et in particulari, protegat et defendat, protegi et defendi faciat adversus quascumque injurias, violencias, oppressiones, molestias, gravamina, vim armorum, potestatem omnesque indebitas novitates utque in eventum, quo compererit aliquid attentatum contra supplicantes illorumve bona, in prejudicium presentis nostre salvagardie, statim et indilate in pristinum statum redintegret, nobisque et parti offense de congrua emenda satisfieri procuret, ac de cetero manuteneat et conservet, manuteneri et conservari faciat dictos supplicantes in omnibus suis possessionibus, juribus, consuetudinibus, libertatibus et franchisiis, in quibus eosdem repererit, eorundemque possessores pacificos ab antiquo existere, hancque nostram salvagardiam jubeat publicari et insinuari, ubi et quibus insinuandam existimaverit de super requisitus. Datum in civitate Coloniensi 26 aprilis 1486, regni nostri anno primo.

Copie dans le cartulaire E, fol. 395.

DCL.

Maximilien, roi des Romains, etc., adresse aux magistrats de Liège une lettre concernant différentes affaires du pays.

(Bois-le-Duc, 50 mai 1486.)

Maximilianus, Dei gracia rex Romanorum, semper augustus, etc. Chari ac multum dilecti. Litteras vestras recepimus et intelleximus que pro parte vestra nobis exposuerunt magister Joannes de Plateau, decanus et canonicus ecclesie Sancti Joannis, necnon Andreas de Wilhoigne, scabinus nostre civitatis Leodiensis, consilarii vestri. Quibus respondimus in primis quod attinet comitia, quorum fit mentio in tractatu per nos habito in civitate nostra Coloniensi, vobis brevi destinabimus ablegatos nostros, qui vobiscum super hujusmodi comitiis conferant, mentemque nostram aperiant, et quantum ad Germanorum minas, speramus quod jam cum iis sit actum, aut agetur pro voto et vestro desiderio. Placet vero nobis et eo nomine grates habemus, quod, virtute litterarumstrarum, reverendum in Christo patrem, nobis fideles dilectos abbatem Sancti Trudonis, consiliarium nostrum, et dominum de Forest, scutiferum, domesticum nostrum, eorumdemque fidejussores plene libertati restitueritis. Unde pollicemur quod si eapropter contingeret vobis in futurum aliquid molestie suscitari, erimus auxilio et indemnes vos prestabimus. Porro circa punctum captivorum oppidi Wertensis, auditis utrimque vestris per dictos consiliarios et captivorum rationibus, pro bono pacis decrevimus ut illi captivi nobis tradantur et interim in generali dieta et conventu previa congrua cognitione, statuemus quod equitas dictabit, captivosque ad satisfactionem tunc injungendam compellemus. Cumque velimus a processibus in prejudicium dicte compositionis institutis, usque ad nostram sententiam supersederi, requirimus vos et nihilominus mandamus, ne turbetis aut molestetis turbarive aut molestari permittatis vades et fidejussores predictorum captivorum Wertensium in dicta nostra civitate existentes, usque ad predictam dietam generalem, sequituramque tunc declarationem nostram quamquidem ad effectum infalanter et punctuatim perducemus. Ceterum dictos